重庆市渝中区森林（城市绿地）防灭火指挥部办公室关于做好2024年清明节期间

全区城市公园绿地防灭火工作的通知

渝中森防办便笺〔2024〕1号

区森林（城市绿地）防灭火指挥部有关成员单位，各街道办事处：

清明节将至，群众上坟祭祀、旅游踏青等活动大幅增多，野外火源管控难度大。为切实抓好清明节期间全区城市公园绿地防灭火有关工作，现就有关事项通知如下：

一、提高思想认识，压实防火责任。据气象部门预测，清明节前后，全区气温呈回暖趋势，有发生城市绿地火灾的可能。各街道各部门各单位要充分认识做好城市绿地防灭火工作的重要性、紧迫性，切实增强工作的责任感和使命感，严格按照“三管三必须”的要求，对清明节期间的防灭火工作做出周密安排，把防灭火责任压细到岗压实到人，织牢织密城市绿地防灭火工作责任网络。各相关部门要加强协调配合，认真履行好各自责任，督促相关单位落实好主体责任，严阵以待、严防死守、严格管理，管细管严，确保城市公园绿地防火安全工作“有人管、有人盯、

有人干”。
二、严格火源管理，消除安全隐患。城市公园和绿地管理单位、属地街道要加强火源管控、防火检查巡查，认真落实精神病患、智障人员及未成年人等特殊人群的监护监管责任。要加强对入园作业、春游踏青管理，在重点时段、重要路口增设检查点，提醒入园人员注意防火，确保安全管理无遗漏、无死角。城市公园和绿地内燃气管道、宗教活动场所、景区等经营管理单位要全面排查，及时整改消除火灾隐患。

三、做好值班值守，高效应急处突。清明节期间是我区城市公园绿地防火的特殊时期，值班调度指挥工作任务重。各地各部门各单位要进一步充实值班力量，严格执行24小时值班和领导带班制度，切实做到“守土有责、守土履责、守土尽责”。要严格落实“有火必报、报扑同步”制度，加强预案演练，做好应急处突准备，及时处置各种火情信息，确保火情信息和政令畅通。火情处置要坚持“人民至上、生命至上”，坚决杜绝因处置火灾发生人员伤亡事件，确保扑火人员安全。
四、强化宣传教育，营造浓厚氛围。各地各部门各单位要以“时时放心不下”的态度开展防灭火工作，始终树立“防”重于“救”的意识，立足“预防为主，管火先管人”的思想，利用好各类新媒体资源，结合传统宣传手段，开展灵活多样的防灭火宣传教育活动，切实营造“城市防火、人人有责”的宣传氛围。各街道要引导群众增强防火安全意识，发现火灾隐患和火情应及时向公安、应急、消防等部门、单位报告。民政部门要引导群众文明祭祖，提倡“绿色、低碳、安全、文明”的殡葬新风，鼓励群众网上祭祀、踏青遥祭，禁止市民群众携带火种和易燃易爆品进入公园绿地，禁止烧香烧纸、燃放烟花爆竹以及孔明灯，切实做到“盯住坟、看住园、管住火”。

五、严肃追责问责，强化纪律。公安、城管、应急、消防要加大对城市绿地火灾案件和野外违规用火的查处力度，始终保持对失火肇事者的“零容忍”和高压打击态势，发现一起，查处一起，追责一起。对工作责任落实不到位、工作安排部署不力，造成城市公园绿地火灾多发频发或人员伤亡的相关部门和人员，依法依规移交有关部门严肃追责问责。

重庆市渝中区森林（城市绿地）防灭火指挥部办公室

                               2024年3月25日

（此件公开发布）